Ilustríssimo Senhor Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Pitangui – MG
	NOME:

	ESTADO CIVIL:
	PROFISSÃO:

	CÉDULA DE IDENTIDADE:
	CPF:

	RUA:
	Nº:

	BAIRRO:
	CIDADE:
	ESTADO:

	TELEFONE:
	CELULAR:

	E-MAIL:

	MATRÍCULA(S):

	REQUERIMENTO

	A parte, acima qualificada, requer, a Vossa Senhoria, com fundamento no artigo 622, II, “e”, do Código de Normas da CGJ-MG, se digne averbar, na matrícula acima descrita, a ALTERAÇÃO DO NOME POR CASAMENTO / SEPARAÇÃO / DIVÓRCIO.

	DOCUMENTO(S) APRESENTADO(S)

	Certidão de casamento atualizada, com a devida averbação de separação/divórcio.

Pitangui, ________ de _________________ de ________.
___________________________________________________________
Assinatura do Requerente
INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

- Deverá ser reconhecida a firma do requerente ou ser assinada na presença do oficial de registro ou seu preposto (art. 827, CN-CGJ).

- As cópias reprográficas devem ser autenticadas.
- Comprovar a legitimidade do(a) representante do(a) requerente.
- A certidão de casamento tem validade de 90 (noventa) dias de sua emissão, conforme dispõe o art. 769 do Código de Normas da Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais.
MODELO DE REQUERIMENTO DE AVERBAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE NOME POR CASAMENTO e ou SEPARAÇÃO- DIVÓRCIO